
VI - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

DELL'1 GIUGNO 2022

L'anno duemilaventidue,  il  giorno uno del  mese di  giugno,  alle ore 9,35, nella sede della
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia,  si  è riunita la Giunta camerale,  convocata dal
Presidente con inviti trasmessi via pec prott. nn. 15719 e 15726 del 26 maggio 2022, per la
trattazione dei punti di cui all'ordine del giorno.
La seduta si  svolge presso la Sala della Giunta all'ingresso della quale sono stati messi  a
disposizione dei Signori partecipanti i D.P.I. La collocazione nell'aula è stata opportunamente
articolata nel rispetto delle distanze previste dalle disposizioni vigenti in materia di contrasto
alla diffusione del virus Covid-19.

SONO PRESENTI

nella sede camerale

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Galimberti Riccardo Commercio

3. Molino Sebastiano Artigianato

4. Privitera Vincenza Commercio

Tramite collegamento in video conferenza:

5. Guastella Salvatore Commercio

ASSENTE GIUSTIFICATO: Salvatore Politino

ASSENTE: Filippo Guzzardi, Giovanni Pappalardo

PRESENTI in modalità telematica:  Il  Presidente del  Collegio Straordinario dei  Revisori  dei
conti e il Componente Marco Fiorella.

SEGRETARIO: Dott. Rosario Condorelli Segretario Generale 

Partecipa ai lavori il Dott. Roberto Cappellani, Capo Area Supporto Interno.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  e  valida  la
seduta.

O M I S S I S

Deliberazione n. 21 dell'1 giugno 2022
OGGETTO: Ratifica  deliberazione  presidenziale  n.  20  del  25  maggio  2022  relativa  a:

Collocamento in quiescenza, dipendente camerale, istruttrice direttiva.



GIUNTA CAMERALE

DELIBERAZIONE N.  21                                        DELL'1 GIUGNO 2022

OGGETTO: Ratifica  deliberazione  presidenziale  n.  20  del  25  maggio  2022  relativa  a:
Collocamento in quiescenza, dipendente camerale, istruttrice direttiva.

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Generale, in data 25 maggio 2022, ha assunto la
deliberazione presidenziale con i poteri della Giunta n. 20  che qui di seguito si riporta: 

“Il PRESIDENTE
Con l’assistenza del Segretario Generale,
VISTA la legislazione vigente in materia ed in particolare le leggi regionali n. 2/62, n. 73/79, n.
41/85, n. 21/86 nonché la legge n. 335/95 e l'art. 1 comma 41;
VISTE le leggi in materia di autocertificazione;
VISTO l’art. 1 comma 9 della Legge n. 243. del 23 agosto 2004;
VISTO l’art. 20 legge regionale 29/12/2003 n. 21 ;
ESAMINATO il  vigente C.C.R.L.  del  personale del  comparto non dirigenziale della  Regione
siciliana e degli  Enti di  cui  all’art.  1  della  l.r.  10/2000,  valido per il  triennio  giuridico ed
economico 2016/2018 , sottoscritto dall’ARAN Sicilia e dalle OO.SS. regionali di categoria in
data 9 maggio 2019 e pubblicato in supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 24 del 24 maggio
2019;
VISTO l’art 24 decreto legge 6/12/2011 n. 201 , cosi come convertito con modificazioni dalla
Legge 22/12/2011 n. 214;
VISTO l’art 16 del D.L. n. 4/2019 convertito con la legge n. 26/2019 il quale al comma 1 recita:

…..omissis…
Opzione donna.

1.    Il   diritto  al    trattamento   pensionistico    anticipato   è riconosciuto, secondo le regole di calcolo del
sistema   contributivo previste dal decreto legislativo 30 aprile 1997, n. 180, nei confronti delle lavoratrici
che  entro  il  (31  dicembre  2021)    hanno    maturato  un'anzianità  contributiva  pari  o  superiore   a
trentacinque   anni   ed un'età pari o superiore a 58 anni per le lavoratrici dipendenti ed   a 59 anni per le
lavoratrici  autonome.  Il  predetto    requisito    di   età  anagrafica  non  è  adeguato  agli  incrementi  alla
speranza di   vita  ….  

…..omissis…
VISTO l’art. 1 comma 336 della Legge n. 178/2020 - Proroga dei termini per la maturazione
dei  requisiti  richiesti  per  l’accesso  alla  pensione  anticipata  c.d.  “opzione  donna“  di  cui
all’articolo 16 del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 marzo 2019, n. 26;
VISTA  la  circolare  INPS  –  Messaggio  19  gennaio  2021,  n.  217,  la  quale  esamina  aspetti
concreti su detta normativa;
VISTA la legge n. 234 / 2021 art 1 comma 94;
VISTA la legislazione in materia di cessazione del rapporto di lavoro;
VISTA  la  circolare  n.  40210  del  8/4/2019  del  Dipartimento  della  funzione  pubblica  della
Regione Siciliana;



VISTO il vigente contratto collettivo regionale del comparto non dirigenziale in particolare il
titolo VII art. 79 e seguenti;
ESAMINATA l’istanza del 16/03/2022 di cui al prot. n. 5990 con la quale la Signora 

omissis
ACCERTATO  pertanto  che,  alla  data  del  31.12.2021  (data  indicata  dalla  norma)  la  Sig.ra
omissis  ha  maturato  in  pieno  i  requisiti  previsti  per  il  diritto  al  pensionamento  con  lo
strumento cd “Opzione donna” secondo la normativa vigente (L. 234/2021, art.1 comma 94)

… omissis.. 
 “...Il  diritto al  trattamento pensionistico anticipato    è  riconosciuto,  secondo le  regole  di  calcolo  del
sistema contributivo previste dal decreto legislativo 30 aprile 1997, n.180, nei confronti delle lavoratrici
che entro il 31 dicembre 2021 hanno maturato un'anzianità contributiva pari o superiore a trentacinque
anni e un'età pari o superiore a 58 anni per le lavoratrici dipendenti...Il predetto requisito di età anagrafica
non è adeguato agli incrementi alla speranza di vita di cui all'articolo 12 del decreto-legge 31 maggio
2010,  n.  78,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  30  luglio  2010,  n.  122...Al  trattamento
pensionistico...si applicano le disposizioni in materia di decorrenza di cui all'articolo 12 del decreto-legge
31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122...” 

… omissis.. 
ACCERTATO che la Signora ..omissis... alla data del  31 maggio 2022 come da indicazione
dell’Ufficio personale ha ultimato nella sua interezza i periodi di ferie - secondo il vigente
Contratto  Collettivo  Regionale  di   lavoro  del  personale  comparto  non  dirigenziale  della
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art.1 della  legge regionale n. 10/2000 per il triennio
normativo ed economico 2016/2018, vige il disposto dell’art. 37 “ferie e recupero festività
soppresse” comma 9  “le ferie sono un diritto irrinunciabile, non sono monetizzabili. ….” (cfr.
nota mail dell’Ufficio Personale del 24/9/2021) “; 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro anticipato con il
riconoscimento  del  diritto  al  collocamento  a  riposo  attraverso  il  sistema  c.d.  “OPZIONE
DONNA”;

D E L I B E R A 
Per le motivazioni in premessa specificate e valutata la situazione complessiva dell’Ente, a
decorrere dalla data del 1 giugno 2022 è risolto il  rapporto di  lavoro della dipendente la
Signora ...omissis... dipendente a tempo indeterminato della Camera di Commercio del Sud
Est Sicilia ;
La dipendente ...omissis... è cancellata dal ruolo di appartenenza a far data dal 1 giugno 2022
con riconoscimento del diritto a pensione ai sensi dell’art 16 del D.L. n. 4/2019 convertito con
legge n. 2672019 , della legge n. 160 del 27/12/2019, della legge 178/2020 ed in ultimo della
legge 234/2021;
Con successivi provvedimenti dirigenziali i preposti uffici provvederanno - anticipatamente
rispetto alle spettanze pensionistiche del mese di giugno 2022, alla determinazione tecnica
dell’assegno pensionistico modulato secondo i criteri previsti dalla normativa che definisce
quale  criterio  di  quantificazione  il  sistema  interamente  contributivo  ovvero,  secondo  le
regole di calcolo del   sistema   contributivo previste dal decreto legislativo 30 aprile 1997, n.
180, nei confronti delle lavoratrici che entro il (31 dicembre  2021)   hanno   maturato una
anzianità contributiva pari o superiore  a   35  anni   e una età pari o superiore a 58 anni.
Il presente provvedimento sarà notificato all’interessata nei modi di legge;
Di sottoporre il  presente provvedimento per la prescritta ratifica nella prossima seduta di
Giunta Camerale;



Di pubblicare il presente provvedimento nel rispetto della normativa sui trattamento dei dati
di cui al Regolamento UE 679/2016;
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione 1 Provvedimenti, sottosezione 2 Delibere del Presidente.”

LA GIUNTA CAMERALE,

LETTO il superiore provvedimento;

RICONOSCIUTI i motivi d'urgenza suesposti che hanno indotto il Presidente ad assumere il
provvedimento oggetto di ratifica;

All’unanimità,

D  E  L  I  B  E  R  A

• Di ratificare la deliberazione presidenziale assunta con i poteri della Giunta camerale
n. 20 del 25 maggio 2022;

• Di pubblicare il presente provvedimento nel rispetto della normativa sui trattamento
dei dati di cui al Regolamento UE 679/2016;

• Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera  di  Commercio  denominata  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione
Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico – Delibere della Giunta.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Rosario Condorelli

IL  PRESIDENTE

pietro agen


